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W pługach, poruszanych liną pociągo¬
wą, podnoszenie i opuszczanie 'pługa odby¬
wa się zapocmocą linki, pociąganej przez
kierowcę, przyczem jedno pociągnięcie
przestawia pług w położenie robocze, a dru¬
gie pociągnięcie wywołuje ^przeciwny sku¬
tek.

Podnoszenie i opuszczanie pługa umoż¬
liwia wykorbienJe osi kół. Rama pługa jest
tak połączona z wykorbieniem, że przy
doinem położeniu wykorbienia pług zajmu¬
je położenie robocze i odwrotnie. Do prze¬
stawiania wykorbionej osi służy grzebień
zazębiony lub inne urządzenie, zazębiające
się z kołem zębatem, uruchomianiem przez
koło biegowe pługa. Konstrucja ta była
skomplikowana i droga.

Wynalazek mniejszy uproszczą znacz¬
nie opisane urządzenie, odrzucając grze¬
bień i koło zębaite, i polega na tern, że z
jednem z kół biegowych wykorbionej osi
połączone jest'koło, lub tarcza zębata, któ¬
rej zęby mogą być od siebie dość znacznie
oddalone, gdyż *nie potrzeba ich dużo i w
praktyce wystarcza 8. Wskutek tego wyko¬
nanie tej tarczy może "być bardzo proste,
np. można zastosować zazębienie punkto¬
we. Do ramy *pługa przymocowywa się za¬
wiasowo zapadkę pociągową, która może
zaskakiwać w zęby tarczy, 'poczem sprę¬
żyna wyciąga ją z pomiędzy zębów. Kie¬
rowca zapomocą dźwigni może przestawić
zapadkę tak, że obracanie się koła biego¬
wego podnosi za pośrednictwem zapadki



ramę % pługiem. Zęby tarczy, gdy rama
zajęła \v& potomnie gonie i została zary¬
glowana przez inną zapadkę, służą jedno¬
cześnie do samoczynnego odfziicania za¬
padki; umocowanie ramy odbywa się za*
pomocą innej zapadki, która chwyta za po¬
przeczny czop wykorbienia i jest pfcłącżo*
na siztywnie ze wspomnianą dżwigniĄ/ Je¬
żeli kierowca ^zapomocą linki przettaWi
dźwignię po raz wtóry, to zapadka ryglują¬
ca zwalnia ramę i Jpktg powraca w poło¬
żenie roboczg pód dźiafalrfeffi własnego cię¬
żaru, * ' l'; • : ! | i ! .

Zapadka pociągowa tAt powinfoa Wcho¬
dzić w zęby tarczy, gdy rama *z pługiem
opada, bó toby nietylfco powstrzymało tefi
ruch, lecz mogłoby spowodować uszkodze¬
nie mechanizmu; dlatego na wykorbionem
ramieniu osi znajduje się wyskbk, który u-
niemożliwia zaskoczenie zapadki w niewła-
ściwyni ^czasie.

Na rysunku przedstawiono przykład
wykonania przediiitottt tfyualazku W trzech
różnych położeniach, przyczem 'narysowa¬
no tylko te części, które są konieczne do
zrozumienia rzeczy.

Rama a, do której przymocowany jest
znanym sposobem pług b w miejscu a jest
połączona jak zwykle z liną pociągową. Na
osi ć są, jak zwykle, osadzone koła, przy¬
czem d oznacza koło biegowe* Oś c jesY
wykorbiona, a na czopie c* korby osadzo¬
na lesft raina a.

Z kołem biegowem d łączy się tarcza e,
zaopatrzona w osiem czopów e\ stanowią¬
cych je) uzębienie punktowe. Na ramie a
znajduje się wspornik f, na którym w miej¬
scu g' znajduje się zapadka pociągowa g;
w położeniu górnem (spoczynkowem) za¬
padkę przytrzymuje sprężyna g4.

Czop g% na którym <obra£a si$ Eapadka
pociągowa g> jest zarazem osią dźwigni ste*
rowej ht uruchomianej przez kierowcę za-
pdfoiwą linki h\ Sprężyna h2 vmłUje patty*

trzymywać dźwignię h w położeniu ta-
kiem, jak na fig. 1.

Z dźwignią h jest połączona przegubo¬
wo zapadka k, obciążona dostatecznie wła-
snytii ciężareni, *albo też podlegająca do¬
datkowo działania sprężyny. Zapadka k
może działać swą powierzchnią naciskową
k4 t^L boczny wyskok g3 zapadki g. Pocią-
gftjęta linką h* dźwignia h przechyla siew
l#wo, i zapadka k 'wciska zapadkę g mię¬
dzy zęby e tarczy e, obracającej siię wraz
z kołeift btegowem d. l^zy położeniu kor¬
by, jakie zajmuje rama w czasie jazdy (fig.
3J, Wyskok m podfttizymuje boczną kra¬
wędź k2 zapadki k, a, przy odchyleniu
dźwigni h, krawędź- k2 przesuwa się po wy¬
skoku m, nie działając na wyskok g3 za¬
padki g.

Działanie opisanego 'urządzenia jest na¬
stępuj ące:

w położeniu iroboczem (fig. 1) żadna
zapadka nie działa. Jeżeli się pociągnie za
linkę h\ to dźwignia fa naciska swą zapad¬
ką k wyskok g3 zapadki g, której hak g2
wćhod|źt w obręb prawego górnego kwa-
dranta punktoiwego uzębienia e', wtedy naj¬
bliższy ząb e chwyta zapaldkę i ciągnie za
sobą; zapadka za pośrednictwem wsporni¬
ka / obraca ramę a około osi c tak, że ra¬
ma przechodzi w położenie, uwidocznione
na fig. 3, na której też widać, że następny
ząb e' znowu odrzuca zapadkę pociągową.

Zapadka i, połączona z dźwignią h,
chwyta w międzydzaisie czop €% ramienia
c3, i w momencie, gdy zapadka g zostanie
zwolniona, powstaje sztywny układ, skła¬
dający aię z części a — / ramy, z części
korby c i c2 oraz zapadki i. W ten sposób
pług jest W swojem górnem położeniu źa-
ryglowaźiy (fig. 3).

Jeżeli teraz Znowu pociągnie się linkę
h\ to zapadka i rozłącza si$ ź czopem cs,
a rama a opada w położenie robocze, przy¬
czem wykorbiona oś c, c odchyla się wstecz,
W czasie tego ruchu Występ m ntedopu-



szcza, aby zapadka g zaskoczyła w zęby
e\ Zeskoczenie zapadki g staje się możliwe
dopiero wtedy, jeżeli pług zajmował przed¬
tem położenie robocze, bo dopiero wtedy
wyskok m zajmuje takie położenie, że za¬
padka k może (za pośrednictwem wyskoku
g3) wstawić zapadkę g między zęby e\

Dla wynalazku nie jest oczywiście istot¬
ną cechą zastosowanie zazębienia punkto¬
wego, może to być zazębienie dowolne, lecz
w każdym razie konstrukcja może być pro¬
sta, bo ilość koniecznych zębów jest nie¬
wielka. Można, np,, użyć tarczy, zaopatrzo¬
nej w nadęcia na obwodzie o długości, od¬
powiadającej odstępowi zębów e\ Część
sprzęgowa g nie musi być wykonana w po¬
staci pociągowej zapadki, bo wynalazek po¬
lega na tern, że ramę sprzęga się z jakąś
odpowiednią częścią, ofsadboną na csi lub na
kole biegowem, aby ją ztmusić do wykona¬
nia częściowego obrotu wraz z kołem bie¬
gowem, przyczem część sprzęgowa prze¬
staje działać w stosownej chwili samoczyn¬
nie!. Przy użyciu takiego zazębienia, jak o-
pisano, konstrukcja jest szczególnie prosta,
bo same zęby wyłączają samoczynnie za¬
padkę.

Stopień zagłębienia się pługa reguluje
ramię o, nasadzone na korbę c jako jej
przedłużenie Na przednim końcu ramy
znajduje się kozioł p, przez łożysko któ¬
rego przechodzi drążek, zaopatrzony na
końcu w śruby z naśrubkiem, osadzonym
wahadłowo w ramieniu o. Stopień zagłę¬
bienia się pługa ogranicza pierścień q* na.
drążku q, opierający się na przedniej po¬
wierzchni kołzła p. Na drąiżku q jest osa¬
dzona korba ręczna r, obsługiwana przez
kierowcę, który może w czasie pracy zmie¬
niać głębokość bruzdy.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Pług z ramą, obracającą się około
wykorbionej osi, znamienny tem, że kierow¬
ca może zapomocą haka (g), zaskakujące¬
go między zęby tarczy zębatej (e), połą¬
czonej z kołem biegowem (d), sprzęgać ra¬
mę (a) z kołem biegowem w ten sposób, że
powstaje kolankowy czworobok (g, ć, c,
g2) który, wprawiony w nich przez koło
biegowe, odchyla wykodbienie osi do poło¬
żenia jałowego, poczem samoczynnie wsku¬
tek odrzucenia haka (g) przez tarczę zęba¬
tą (e) przestaje 'działać.

2. Pług według zastrz, 1, znamienny
tem, że z dźwignią sterową h, podlegającą
dz:ałaniu sprężyny h2 i obsługiwaną przeiz
kierowcę, jest sztywnie połączona zapadka,
która w momencie osiągnięcia przez pług
położenia jałowego (do jazdy) chwyta
swym hakiem (V) poprzecznie skierowany
aziop (c2), znajdujący się na ramieniu fc3)
korby.

3. Pług według zdistrz. 1, znamienny
tem, że zapadka pociągowa (g) jest osadzo¬
na na wspólnym czopie (g) wraz z dźwi¬
gnią sterową (h) i podlega działaniu slprę-
źyny (£2)9 usiłującej ją wyłączyć, nato¬
miast na dźwigni (h) znajduje się również
zapadka (k), która ipowoduje .sprzęganie
się dźwigni (h) z zapadką (g), o ile ta o-
statnia nie jest przytrzymywana w poło¬
żeniu nieczynnem przez występ (m), znaj¬
dujący się na ramieniu (cs) korby.

Rudolf Ventzki.
Zastępca: Dr. inż. M. Kryzan,

rzecznik patentowy.
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Druk L. Bogusławskiego, Warszawa.
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